

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2022/00403

Del: 31/01/2022

Esecutivo Da: 01/02/2022

Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili

### OGGETTO:

Affidamento incarico per la Direzione e Contabilità Lavori, Coordinamento della Sicurezza nella fase di Esecuzione, Direzione Operativa e Collaudo (Redazione C.R.E.) relativamente all'intervento di "Realizzazione parcheggio scambiatore viale Corsica - linea 3 tramvia"- CC.OO. 150313 e 210363

### *IL DIRIGENTE*

#### **Premesso che:**

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali, autorizza per gli enti locali, ai sensi dell'art 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data sopra indicata

- con Determinazioni Dirigenziali n. 2021/DD/6520 del 21/10/2021 e n. DD/2021/07923 del 07/12/2021, è stato approvato il progetto esecutivo dell'Intervento "Realizzazione parcheggio scambiatore viale Corsica – linea 3 tramvia"- CUP H11H13000180007 - CIG 8910671653 - CC.OO. 150313 e 210363, e disposto determinazione a contrarre per la somma complessiva di € **836.834,44** secondo il quadro economico di seguito riportato:

<b>IMPORTO A BASE DI GARA :</b>		<b>C.O.150313</b>	<b>C.O.210363</b>	<b>Somme</b>
1	Importo lavori, comprensivo del costo del personale, a base di appalto		€644.144,93	€ 644.144,93
2	Importo derivante dall'incremento del 2% delle spese generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020 (= 644.144,93 x 0,015)		€ 9.662,17	€ 9.662,17
3	Totale lavori, comprensivo del costo del personale e dell'importo derivante dall'incremento del 2% delle spese generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020, a base di appalto		€653.807,10	€ 653.807,10
4	Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (comprensivi di € 4.273,88 per oneri derivanti dagli aggiornamenti del PSC per l'emergenza COVID-19)		€ 38.383,79	€ 38.383,79
5	<b>TOTALE LAVORI (3+4)</b>		<b>€692.190,89</b>	<b>€ 692.190,89</b>
<b>PER SOMME A DISPOSIZIONE</b>				<b>Somme</b>
6	Assicurazione progettisti più oneri di legge		€ 345,83	€ 345,83
7	Fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti tecnici		€ 13.843,82	€ 13.843,82
8	Spese per incarichi esterni (compreso contributo di previdenza al 4% ed IVA al 22%)		€ 38.442,43	€ 38.442,43
9	Spese per sondaggi ed indagini varie (IVA compresa)		€ 5.612,00	€ 5.612,00
9.1	Incarico del servizio di verifica della fognatura in via dell'Arcovata e strade limitrofe - Impresa S.ECO.S Srl - Det. 2018/1120	€ 2.928,00		€ 2.928,00
10	IVA su importo totale lavori, il 10%		€ 69.219,09	€ 69.219,09
11	Spese per imprevisti, allacciamenti, risoluzione interferenze (compreso IVA al 10%)		€ 3.986,08	€ 3.986,08
12	Servitù di passaggio fognatura (compreso IVA al		€ 10.266,30	€ 10.266,30

	22%)			
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 2.928,00</b>	<b>€141.715,55</b>	<b>€ 144.643,55</b>
15	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 2.928,00</b>	<b>€833.906,44</b>	<b>€ 836.834,44</b>

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/DD/00026 del 08/01/2022 è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto dei lavori di cui trattasi, all'operatore economico **FALCO PRIMO S.R.L.** con sede legale in Napoli, via gen. enrico cosenz 13 - (C.F./P.I.: 01540560636), che ha presentato un'offerta con ribasso d'asta del **14,320%** sull'importo posto a base di gara ed è stato approvato il relativo verbale di gara
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/DD/302 del 27/01/2022 sono stati assunti gli impegni di spesa necessari all'affidamento dell'intervento "**Realizzazione parcheggio scambiatore viale Corsica – linea 3 tramvia**"- **CUP H11H13000180007 - CIG 8910671653 - CC.OO. 150313 e 210363**, per la somma complessiva di € **836.834,44** = (compreso IVA al 10%), finanziata con mutuo;

**Preso atto** della necessità, per la realizzazione dell'intervento in parola, di figure professionali specialistiche, nella fattispecie, per la Direzione e Contabilità Lavori, Coordinamento della Sicurezza nella fase di Esecuzione, Direzione Operativa e Collaudo (Redazione C.R.E.);

**Dato atto** che:

- con nota prot. n. 401819 del 14.12.2021, agli atti della Direzione scrivente, il Dirigente della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Ing. Giuseppe Carone, rilevata all'interno del proprio Servizio la carenza di personale tecnico disponibile in ragione delle attività del Servizio, richiedeva alla Direzione Gare Appalti e Partecipate di verificare l'eventuale disponibilità di personale all'interno dell'Amministrazione per l'espletamento dell'incarico di cui sopra, nell'ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- in esito a tale verifica, il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, con nota prot. 414173 del 23/12/2021, agli atti della Direzione scrivente, ha comunicato l'assenza di personale disponibile per il suddetto incarico e pertanto non è stato individuato alcun soggetto tecnico interno dell'Ente in grado di poter assolvere a tali adempimenti e che pertanto si rende necessario affidare all'esterno l'attività di cui trattasi;

**Preso atto:**

- della previsione di cui al comma 1, lettera d) dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- della previsione di cui al comma 11 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che l'importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad € 139.000,00;
- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e consulenza, approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- di quanto previsto dall'art. 213, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Considerato** che allo scopo è stato predisposto lo schema di contratto da sottoscrivere con l'operatore economico, allegato parte integrante del presente provvedimento;

**Rilevato** che ai sensi dell'art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. 77/2021 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) L. 108/2021, in considerazione dell'importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anche senza consultazione di più operatori economici;

**Considerato** che il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura di cui all'art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre..., che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

**Ritenuto**, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

**Preso atto** che ai sensi dell'art. 36 comma 9bis. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

**Visto** il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l'obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

**Dato atto** che la Direzione scrivente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, allo Studio Tecnico Associato INGEO, in possesso dei requisiti necessari, preventivo di spesa, agli atti dell'ufficio;

**Visto** il preventivo di spesa pervenuto, per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi, dallo **Studio Tecnico Associato INGEO**, con sede legale in Piazza Cavour n. 14 – 58024 Massa Marittima (GR) P.IVA. **01472670536** che propone l'offerta di un corrispettivo, al netto del ribasso, pari ad **Euro 29.420,99** ed al netto dei contributi previdenziali per l'aliquota del 4% e dell'I.V.A. al 22%;

**Considerato, pertanto**, che ai fini dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta economica, tramite la piattaforma START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, lo **Studio Tecnico Associato INGEO**, con sede legale in Piazza Cavour n. 14 – 58024 Massa Marittima (GR) P.IVA. **01472670536** in possesso di esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento del servizio di cui trattasi come da Curriculum allegato al presente provvedimento;

**Visto** il preventivo di spesa dello Studio Tecnico Associato INGEO, invitato alla procedura su START, che ha offerto per lo svolgimento dell'incarico lo stesso importo di cui al preventivo sopracitato, indicando l'importo di € **30.597,82** comprensivo dei contributi previdenziali, ma al netto dell'IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento, e così dettagliato:

Importo imponibile	€ <b>29.420,99</b>
contributo Inarcassa (4%)	€ 1.176,84

imponibile IVA	€ 30.597,83
IVA 22%	€ 6.731,52
<b>Importo Totale</b>	<b>€ 37.329,35</b>

**Dato atto** che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato;

**Dato atto** che l'intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell'art. 3, co 1 lett. qq), è coerente con le previsioni dell'art. 30, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

**Preso atto** che la società ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

**Rilevato** che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Dato atto** del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

**Visti** gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, il D.L. 77/2021 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) L. 108/2021, nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 concernente gli affidamenti dei servizi tecnici e n. 4/2016 concernenti gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.;

**Ritenuto**, pertanto, di poter affidare l'incarico di cui trattasi allo **Studio Tecnico Associato INGEO**, con sede legale in Piazza Cavour n. 14 – 58024 Massa Marittima (GR) P.IVA. 01472670536, impegnando la somma complessiva di € **37.329,35** (compreso contributo ed IVA al 22%) in ordine

all'impegno 2022/1968/3, "Spese per incarichi";

**Dato atto** che il CIG dell'affidamento di cui trattasi è: Z3A34E3698;

**Richiamati** i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

**Dato atto** che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'adozione del presente atto come da dichiarazioni allegate parti integranti del RUP e del Legale Rappresentante dello Studio Tecnico Associato INGEO;

**Richiamati** i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

**Dato atto** della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

**Dato atto** che gli allegati informatici sono in originale

**Visto** il vigente Regolamento Generale dell'Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

**Visto** il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

**Visto** lo Statuto del Comune di Firenze;

**Visto** il D.Lgs. n.267/2000;

**Visto** il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

**Visto** il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

**Visto** il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020;

**Visto** il D.L. 77/2021, convertito nella L.108/2021 ;

**Visto** l'atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione di tale atto;

## DETERMINA

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell'art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e del D.L. 77/2021 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) L. 108/2021, allo **Studio Tecnico Associato INGEO**, con sede legale in Piazza Cavour n. 14 – 58024 Massa Marittima (GR) P.IVA. **01472670536**, l'incarico per la Direzione e Contabilità Lavori, Coordinamento della Sicurezza nella fase di Esecuzione, Direzione Operativa e Collaudo (Redazione C.R.E.) **relativamente all'intervento di "Realizzazione parcheggio scambiatore viale Corsica – linea 3 tramvia"- CUP H11H13000180007 – CIG Z3A34E3698 - CC.OO. 150313 e 210363**, alle condizioni indicate nel disciplinare d'incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di **euro 29.420,99** escluso contributi ed IVA;

2 - di dare atto che sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese dal Legale Rappresentante dello Studio Tecnico Associato INGEO e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3 – di impegnare a favore dello Studio Tecnico Associato INGEO – **cod. beneficiario 55499** - la somma complessiva di € **37.329,35** (compreso contributi ed IVA al 22%) quale corrispettivo dell'incarico in ordine all'impegno 2022/1968/3, "Spese per incarichi" del Quadro Economico dell'intervento;

4 – di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento nel modo seguente:

IMPORTO A BASE DI GARA :		C.O.15031	C.O.210363	Somme
1	Importo lavori, comprensivo del costo del	3	€551.903,38	€ 551.903,38



	personale, al netto del ribasso d'asta del 14,320%			
2	Importo derivante dall'incremento del 2% delle spese generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020 (= 644.144,93 x 0,015) al netto del ribasso d'asta del 14,320%		€ 8.278,55	€ 8.278,55
3	Totale lavori, comprensivo del costo del personale e dell'importo derivante dall'incremento del 2% delle spese generali di cui alla D.G.R.T. n. 645 del 25/05/2020, al netto del ribasso d'asta del 14,320%		€560.181,92	€ 560.181,92
4	Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (comprensivi di € 4.273,88 per oneri derivanti dagli aggiornamenti del PSC per l'emergenza COVID-19)		€ 38.383,79	€ 38.383,79
5	<b>TOTALE LAVORI (3+4)</b>		<b>€598.565,71</b>	<b>€ 598.565,71</b>
	<b>PER SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>Somme</b>
6	Fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti tecnici (nella misura dell'80%) del 2%		€ 11.075,05	€ 11.075,05
	<b>Affidamento incarico D.L., CSE e D.operativo - Studio tecnico Associato INGEO</b>		<b>€ 37.329,35</b>	<b>€ 37.329,35</b>
7	Spese per incarichi esterni (compreso contributo di previdenza al 4% ed IVA al 22%)		€ 1.113,08	€ 1.113,08
8	Spese per sondaggi ed indagini varie (IVA compresa)		€ 5.612,00	€ 5.612,00
8.1	Incarico del servizio di verifica della fognatura in via dell'Arcovata e strade limitrofe - Impresa S.ECO.S Srl - Det. 2018/1120	€ 2.928,00		€ 2.928,00
9	IVA su importo totale lavori, il 10%		€ 59.856,57	€ 59.856,57
10	Spese per imprevisti, allacciamenti, risoluzione interferenze (compreso IVA al 10%)		€ 76.141,00	€ 76.141,00
11	Servitù di passaggio fognatura (compreso IVA al 22%)		€ 10.266,30	€ 10.266,30
12	Somme a disposizione per ulteriori interventi		€ 11.105,08	€ 11.105,08
13	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 2.928,00</b>	<b>€212.498,43</b>	<b>€ 215.426,43</b>
14	<b>Accordo Bonario</b>		<b>€ 22.842,30</b>	<b>€ 22.842,30</b>

15	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	€ <b>2.928,00</b>	€ <b>833.906,44</b>	€ <b>836.834,44</b>
----	---------------------------	----------------------	---------------------	---------------------

5 - di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è: Z3A34E3698;

6- di approvare il relativo schema di disciplinare d'incarico, allegato parte integrante al presente provvedimento, che sarà sottoscritto dalle parti una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento;

7 - di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione appaltante nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

9 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l' Ing. Giancarlo Mugnai.

#### ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione Anticorruzione RUP CO 150313 E 210363 Affidamento Studio Tecnico Associato INGEO\_signed.pdf - 84d89558b91e1988238e6d89004d4132b47118b53d6a3f75f7fcbf8a2e92b4b2

OffEcon\_15936\_1\_24012022144107.pdf.p7m - 38f5808d55cb9444e7e70f4599b766e636c0bc93be0590da70fb37965f9bed6f

SCHEMA CONTRATTO.pdf - 93612b321ac042704dc236684bce242c03dcc9238764b6becebbd201f6d5cfb1

assenza dichiarazione assenza conflitti di interesse.pdf.p7m - 354535ddd21250068795260a3c056569938789830e53c0f561cda01f132fa504

**Sottoscritto digitalmente da**  
**Responsabile regolarità tecnica**  
**Giuseppe Carone**

**Elenco Movimenti**

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2022	60630	2	2022/1968	3	€ 1.113,08	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2022	60630	2	2022/1968	9	€ 37.329,35	55499 - RAGIONIERI RESTAURI

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE**

**Sottoscritto digitalmente da**  
**Il Responsabile Contabile**  
**Michele Bazzani**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.